tur ad eam tollendam, cogitur eam concedere, proprio suo iudicio conuicta, etiam si nulla esset scriptura. Omnes enim homines inueniunt hanc sententiam in cordibus suis scriptam, & agnoscunt eam ac probant (licet inuiti) cum audiunt eam tractari. Primo Deum esse omnipotentem, non solum potentia, sed etiam actione (ut dixi) alioqui ridiculus foret Deus. Deinde ipsum omnia nosse & prescire, neque errare neque falli posse. Istis duobus omnium corde & sensu concessis, coguntur mox inuitabili consequentia admittere, Nos non fieri nostra uoluntate, sed necessitate. Ita nos non facere quodlibet, pro iure lib. arb. sed pro ut Deus presciuit & agit consilio & uirtute infallibili & immutabili. Quare simul in omnium cordibus scriptum inuenitur, liberum arbitrium nihil esse, licet obscuretur, tot disputationibus contrariis & tanta tot uirorum autoritate, tot seculis aliter docentibus, Sicut & omnis alia lex (teste Paulo) in cordibus nostris scripta, tum agnoscitur, ubi recte tractatur, tum obscuratur, ubi impijs magistris uexatur & alijs opinionibus occupatur.

Ad Paulum redeo, qui si Roma. 9. non explicat questionem nec desinit necessitatem nostram ex prescientia & uoluntate Dei, Quid opus illi erat, inducere similitudinem figuli, qui ex uno eodemque luto aliud uas facit in honorem, aliud in ignominiam? Nec tamen figmentum dicit fictori suo, Cur me ita facis?

De hoc

De hominibus enim loquitur, quos luto comparat & Deum figulo. Friget nimirum, imò inepta est similitudo & frustra adducta, si non sentit libertatem nostram nullam esse. Quin tota disputatio Pauli frustranea est, qua tuetur gratiam. Nam hoc agit tota Epistola, ut ostendat, nos nihil posse, neque tum etiam, cum bene uidemur facere, ut ibidem dicit, quod Israel sectando iustitiam, non tamen peruenerit ad iustitiam, Gentes uero peruenerint non sectando. De quo latius agam, cum nostras copias producam. At Diatribe dissimulans totum corpus disputationis Pauline & quorsum tendat Paulus, uocabulis interim excisis & de prauatis se solatur. Nec iuuat Diatriben quicquam quod postea Paulus Roma. ii. rursus exhortatur dicens, Tu fide stas, uide ne extollaris. Item, Etiam illi si crediderint, inserentur & c. Nihil enim ibi de uiribus hominum dicit, sed uerba imperatiua & coniuuatiua profert, quibus quid efficiatur, supra satis est dictum. Atque ipsemet Paulus eodem loco praeueniens lib. xvi. iactatores, non dicit illos posse credere, sed potens est (inquit) Deus illos inserere. Breuiter adeo trepide & cunctanter incedit Diatribe in istis locis Pauli tractandis, ut uideatur in conscientia dissentire suis uerbis. Cum enim maxime illi fuisset pergendum & probandum, ferè semper sermonem abrumpit dicens, Sed de his satis. Item, Nunc illud non excutiam. Item, non est huius instituti. Item, illi sic dicerent, Et multa